81. ALTANER, l. c., p. 131.

82. L. cit., p. 338.

scientiam quae provocat homines ad bene beateque vivendum non aliunde quam ab ipsis verbis Christi doctrinaque suscipiunt. Christi autem verbis dicimus, non his solum quae homo factus, atque in carne positus docuit: et prius namque Christus Dei Verbum in Moyse atque prophetis erat»⁸³.

2.—*También lo es el kerygma o predicación eclesiástica:*

«Servetur vero ecclesiastica praedicatio per successionis ordinem ab Apostolis tradita, et usque ad praesens in Ecclesiis permanens, quae in nullo ab ecclesiastica et apostolica discordat traditione»⁸⁴.

3.—*Ante todo y como punto de partida a toda ulterior indagación teológica es necesario conocer lo que está manifestamente en la Escritura y en la predicación apostólica:*

«Propter hoc necessarium videtur prius de his singulis certam lineam manifestamque regulam ponere, tum deinde etiam de ceteris quaerere»⁸⁵.

4.—*Más allá de esto, la Teología tiene por misión el explicar el por qué y el cómo de las verdades reveladas; sus relaciones; y dar respuesta a cuestiones que no se hallan resueltas en la revelación:*

«Illud autem scire oportet, quoniam sancti Apostoli fidem Christi praedicantes, de quibusdam quidem quaecumque necessaria crediderunt, omnibus etiam his qui pigriores erga inquisitionem divinae scientiae videbantur, manifestissima tradiderunt, rationem scilicet assertionis eorum relinquentes ab his inquirendam, qui Spiritus dona excellentia mererentur, et praecipue sermonis, sapientiae et scientiae gratiam per ipsum Spiritum sanctum percepissent; de aliis vero dixerunt quidem, quia sint; quomodo autem, aut unde sint, siluerunt, profecto ut studiosiores quique ex posteris suis qui amatores essent sapientiae, exercitium habere possent, in quo ingenii sui fructus ostenderent, hi videlicet qui dignos se et capaces ad recipiendam sapientiam praepararent»⁸⁶.

5.—*Señala concretamente varios temas de discusión teológica, más allá de la fe:*

«De anima vero utrum ex semine traduce ducatur, ita ut ratio ipsius vel substantia inserta ipsius seminibus corporalibus habeatur, an vero aliud habeat initium: et hoc

83. *De principiis*, Prol., n. 1, MG 11, 115.

84. *Ibid.*, n. 2, MG 11, 116. El sentido de la tradición eclesiástica como norma de enseñanza reaparece insistentemente en todas sus obras. Cf. BATTIFOL, *L'Eglise naissante*, Paris, 1909, p. 371.

85. *De principiis*, prol., n. 2, MG 11, 116. Orígenes adelanta ya aquí una enumeración de las principales verdades a creer: «Species vero eorum quae per praedicationem apostolicam manifeste traduntur, istae sunt: Primo quod unus Deus est qui omnia creavit...» (*Ibid.*, n. 4).

86. *Ibid.*, n. 3, MG 11, 116-117. Orígenes, reteniendo la distinción de su maestro Clemente entre *fe* y *gnosis*, parece dar más importancia a ésta que a aquélla.

ipsum initium si genitum est aut non genitum: vere certe si extrinsecus corpori inditur, necne: non satis manifesta praedicatione distinguuntur.

De diabolo et angelis eius contrariisque virtutibus ecclesiastica praedictio docuit, quoniam sunt quidem haec; quae autem sint aut quomodo sint, non satis clare exposuit. Apud plurimos tamen ista habetur opinio, quod angelus fuerit iste diabolus, et apostata effectus quamplurimos angelorum secum declinare persuaserit, qui et nunc usque angeli ipsius nuncupantur.

Est praeterea et illud in ecclesiastica praedicatione, quod mundus iste factus sit, et a certo tempore coeperit, et sit pro ipsa sui corruptione solvendus. Quid tamen ante hunc mundum fuerit, aut quid post mundum erit, iam non pro manifesto multis innotuit. Non enim evidens de his in ecclesiastica praedicatione sermo profertur.

Tum demum quod per Spiritum Dei Scripturae conscriptae sint et sensum habeant, non eum solum qui in manifesto est, sed et alium quemdam latentem quamplurimos»⁸⁷.

6.—*El procedimiento puede ser el de explicación por analogía o el deductivo, aparte la indagación del sentido oculto de la Escritura:*

«Oportet igitur velut elementis ac fundamentis huiusmodi uti secundum mandatum quod dicit: *Illuminare nobis scientiae*, omnem qui cupit seriem quamdam et corpus ex horum omnium ratione perficere ut manifestis et necessariis assertionibus de singulis quibusque quae sit in vero rimetur, et unum, ut diximus, corpus efficiat exemplis et affirmationibus, vel his quas in sanctis Scripturis invenerit, vel quas ex consequentiae ipsius indagine ac recti tenore repererit»⁸⁸.

El valor de estos elementos de teoría de la teología es indiscutible. El que Orígenes haya errado luego en el ejercicio de su teología, sobre todo en las doctrinas escatológicas de la *apocatástasis*; en la interpretación de la Escritura, en busca del sentido *pneumático o alegórico-místico*⁸⁹; etcétera, no anula ni éste ni otros logros positivos. Muchos conceptos y fórmulas teológicas los ha adquirido felizmente Orígenes para toda la Teología posterior. Señalemos, a modo de ejemplo, la fórmula *Theanthropos*⁹⁰; la *communicatio idiomatum*⁹¹; el *omousios*⁹²; *Cristo, alma de la Iglesia*⁹³; origen del Verbo, *no por división, sino por generación eterna y espiritual, al modo como la voluntad procede de la razón*⁹⁴.